نوابین اودھ میں پہلے نواب سعادت خان برہان الملک سے لے کر نواب ابوالمنصور واجد علی شاہ کے مختصر حالات قلمبند کئے گئے ہیں۔ جو ۲۲ء سے ۱۸۵۶ء تک محیط ہے۔

باب دوم: سوانح حیات مرزا سلامت علی دبیر

اس باب میں مرزا سلامت علی دبیر کے احوال و آثار کا مختصر جائزہ پیش کیا گیا ہے۔ مرزا دبیر اپنے عہد کی ممتاز شخصیت ہیں۔ مرزا دبیر کی ولادت ۱۱ جمادی الاول ۱۲۱۸ھ مطابق ۱۸۰۳ء کو "بلی ماران" دہلی میں ہوئی۔ مرزا دبیر کے اجداد ایران کے مشہور شہر شیراز کے باشندے تھے جہاں وہ ہمیشہ بڑے بڑے عہدوں پر فائز رہے۔ مرزا دبیر صرف ایک شاعر ہی نہ تھے بلکہ ان میں صلہ رحمی، کنبہ پروری، اخلاق و مروت جیسی تمام صفات حسنہ بدرجہ اتم موجود تھیں۔